Non facciano mascare, ne lascino fare inanzi a se [...].

Non interuengano a balli, ne a nozze doue tali spassi si hanno [...].

S'astengano da comedie, giostre, & altri spettacoli, & di vdire Ceretani, & simili [...].

Non giuochino a carte, ne dadi, ne pallone, ne pallamaglio; ne meno stiano a vedere altri a giuocare, & anche s'astengano dalla palla in publico, & in tutti quei luoghi, o modi che saranno indecenti per loro [...].

Non stiano presenti a vedere tormentare, o fare morire alcuno, se pure non ci fussero à fare officio di consolatore [...]²⁹.

²⁴ CARLO BASCAPÈ, *Contra i religiosi che vanno a comedie [15 gennaio 1596]*, in ID., *Scritti*, cit., p. 597.

²⁵ CARLO BASCAPÈ, *Contra i religiosi che vanno a comedie*, cit., p. 597: “Intendendo che gli ecclesiastici nostri vanno alle comedie, contra la dispositione de' sacri Canonì, con gran dishonore della professione loro, e scandalo di molti [...], comandiamo a tutti gli Ecclesiastici di qual si voglia grado, & stato che non intrauengano in verun modo alle dette comedie, & attioni d'Histrioni, in qualunque nome siano chiamate, sotto pena della sospensione a diuinis, da incorrersi ipso facto, la cui assolutione ci riseruiamo: auertendogli che si procederà ancora per cattura contra gl'inobedienti”.

²⁶ CARLO BASCAPÈ, *Editto et Monitiones Della vita & honestà del Clero [19 marzo 1605]*, in ID., *Scritti*, cit., pp. 584-592.

²⁷ Si riportano qui le più interessanti porzioni del decreto, di cui già si è discusso sopra (cfr. Capitolo 1, nota 58): “Nihil est, quod alios magis ad pietatem, & Dei cultum assidue instruat, quam eorum uita, & exemplum, qui se diuino ministerio dedicarunt. Cum enim a rebus saeculi in altiore[m] sublatis locum conspiciantur; in eos, tamquam speculum, reliqui oculos coniciunt; ex iisq[ue] sumunt, quod imitentur. Quapropter sic decet omnino Clericos, in sortem Domini uocatos, uitam, moresq[ue] suos omnes componere, ut habitu, gestu, incessu, sermone, aliisq[ue] omnibus rebus nil, nisi graue, moderatum, ac religione plenum, praeseferant, leuia etiam delicta, quae in ipsis maxima essent, effugia[n]t; ut eorum actiones cunctis afferant uenerationem[...]. Statuit sancta Synodus, ut quae alias a summis Pontificibus, & a sacris Conciliis de Clericorum uita, honestate, cultu, doctrinaq[ue] retinenda, ac fimul de luxu, co[m]mensationibus, choreis, aleis, lusibus, ac quibuscumque criminibus, necnon saecularibus negotiis fugiendis copiose, ac salubriter sancita fueru[n]t; eadem in posterum iisdem poenis, uel maioribus, arbitrio Ordinarii imponendis, obseruentur” (*Sessio XXII, Quae est sexta sub Pio III, Pont. Max. Celebrata die XVII Sept. MDLXII. Decretum de reformatione*, in *Canones et decreta Sacrosancti oecumenici et generalis concilii tridentini sub Paulo III, Iulio III, Pio III, Pontificibus Max. Index dogmatum et reformationis*, Romae, apud Paulum Manutium, Aldi f., 1564, p. cxlvii).